Doğudan Endülüs’e göç eden dilciler, edipler, ilmî ve edebî birikimlerini buraya taşımışlardır. Uzun
süre Doğu kültürünü taklit şeklinde devam eden çalışmalar, zamanla Endülüs’te edebî ve fikrî yönden yeni
parlak isimlerin ve eserlerin ortaya çıkmasını sağlamıştır. Özellikle Ebu Ali el-Kâlî’nin (ö. 356/967) h. 330
yılında Endülüs’e gelişiyle birlikte sözlük çalışmaları da büyük bir ivme kazanmış, onun öğrencisi Ebu Bekr
ez-Zubeydî (ö. 379/989) ve daha sonra İbn Sîde Endülüs’teki sözlük çalışmalarının öncüleri olmuşlardır.

İbn Sîde kendinden sonra yapılan sözlük çalışmalarını da etkilemiştir. Bunu Muhkem’le ilgili lehte ve
aleyhte ifade edilen sözlerden anlıyoruz. Nitekim ünlü dilci İbn Manzûr, sözlüğünü Ezherî’nin (ö. 370/980)
Tehzîb’i ve İbn Sîde’nin Muhkem gibi sözlüklerden yaptığı nakillerle oluşturduğunu, sözlükler içinde en
güzelinin Ezherî’nin Tehzîbu’l-luğası, en mükemmelinin de İbn Sîde’nin Muhkem’i olduğunu belirterek bu
ikisinin sözlüğünün ana kaynakları olduğunu ifade etmiştir. Yine meşhur tarihçi ve tabakât müellifi Zehebî
(ö. 748/1348), İbn Sîde’yi dilde hüccet olarak kabul etmektedir. Suyûtî (ö. 911/1505) de İbn Sîde’nin dil, şiir,
eyyâmu’l-arab ve nahivde devrinin en büyük âlimi olduğunu söylemiştir.

İbn Sîde’nin Muhkem’i, el-Halîl b. Ahmed’in “taklîb” usulünü kullanan sözlüklerin sonuncusu ve en
önemlisidir.

Sözlüğün ilk defa 1958 yılında Arap Elyazmaları Enstitüsü tarafından yapılan basımı, yaklaşık kırk
yıllık bir süre içinde on ikinci cildiyle tamamlanabilmiştir. Başka bir neşri ise 2000 yılında Abdulhamid
Hindâvî tarafından tahkik edilerek Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye tarafından bir cildi fihrist olmak üzere toplam on
bir cilt halinde yapılmıştır.

1. İBN SİDE’NİN HAYATI (398-458/1008-1066)
Sağlam ve güçlü hafızası ile tanınan, Endülüs’ün en meşhur dilcilerinden Ebu’l-Hasen Ali b. İsmail,

“İbn Sîde” künyesiyle meşhur olmuştur. Babasının ismi konusunda kaynaklarda ihtilaflı bilgiler yer
almaktadır. Kimi kaynaklarda “Ahmed” diye yer alırken, kimi kaynaklarda “İsmail” olarak geçmektedir
(Sâid el-Endelusî, 1912, 77; İbn Beşkuvâl, 1994, II, 396-397; ed-Dabbî, 1989, II, 545; İbn Hallikân, 1972, III, 330;
el-Humeydî, 2008, 452).

İbnu’l-Kıftî (ö. 624/1227) ve Suyûtî (ö. 911/1505) gibi müellifler ise her iki ismi de eserlerinde
zikretmişlerdir (İbnu’l-Kıftî, 1986, II, 225; es-Suyûtî, 1965, II, 143). Bununla birlikte tarihi kaynakların çoğu
babasının adının “İsmail” olduğu konusunda görüş birliği içerisindedirler.

Asıl künyesi “Ebu’l-Hasen” olmasına rağmen dedelerinden “Sîde”ye nisbetle “İbn Sîde” künyesiyle
meşhur olmuştur.

İbn Sîde Doğu Endülüs’ün sık ağaçlar ve bahçelerle çevrili Tudmir bölgesinde yer alan Mursiye
(Murcia) şehrinde doğmuştur. Doğum yılı tam olarak bilinmemekle birlikte vefat tarihi ve yaşadığı yıl esas
alınarak doğum tarihi yaklaşık 398 (1008) (İbn Beşkuvâl, 1994, I, 105; es-Suyûtî, 1965, II, 143) olarak tespit
edilmiştir.

Müellif âmâ bir babanın âmâ oğlu olarak yetişmiş ve bu sıfatla meşhur olmuştur.

Babasının gözetiminde bir hayat süren müellif ilk bilgilerini ondan aldı ve Kur’an-ı Kerim’i ezberledi. Daha
sonra tefsir ve hadis kitaplarını okumaya başladı. Bundan sonra da dil kitaplarını incelemeye yöneldi. Dil,
edebiyat ve nahiv ilmine derin vukûfiyeti olan babası, ünlü lügat âlimi Ebû Bekir ez-Zubeydî’nin (ö.
379/989) talebelerinden olup, aynı zamanda güçlü zekâsı ile tanınmaktadır (İbn Beşkuvâl, 1994, I, 105).
Babasından ez-Zubeydî’nin Muhtasaru’l-Ayn adlı sözlüğünü okudu. (en-Nuaymî, 1984, 27.)

Kaynaklar İbn Sîde’nin güçlü hafıza ve keskin bir zekâya sahip olduğu ve bu sayede birçok eser telif
ettiği konusunda görüş birliği içerisindedirler.

Mursiye’den ayrılma sebebi hakkında el-Makkarî’nin:
“Dâniye emiri el-Muvaffak’ın hizmetine girdi, böylece kendini tamamen ilme vererek emellerine ulaştı” (el-Makkarî,
1968, IV, 28). İfadelerinden kendini huzurlu bir ortamda ilme ve kitap yazmaya adamayı arzuladığı
anlaşılmaktadır. Zira Dâniye şehri o dönemde emir Ebu’l-Ceyş Mücâhid b. Abdullah el-Âmirî’nin (ö.
436/1045) gayretleri sonucu başka şehirlerden ilim adamlarının, şairlerin, küttâbların akın ettiği bir cazibe
merkezi haline gelmişti (Saîd el-Mağribî, II, 400).

1.1. Emirlerle İlişkileri ve Bunun Eserlerine Etkisi
İbn Sîde’nin yaşadığı dönem Endülüs tarihinin en çalkantılı dönemlerinden biridir. Halife II.

Müellif recezinde, aldığı dört çeşit eğitimden bahsetmektedir:
1) Kur’an-ı Kerim ve tefsir ilimleri
2) Hadis-i şerif ve ilimleri
3) Arap dili ilimleri ve edebiyatı
4) Mantık
İbn Sîde dört yaşındayken babasının himayesinde Kur’an-ı Kerîm’i ezberlemeye başlamış ve altı

yaşında tamamlamıştır. Bu bilgiye göre ilk eğitimini babasından almıştır. İleriki yaşlarında Kur’ân
ilimlerinde İbn Abbâs (ö. 68/687-88), Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm el-Herevî (ö. 224/838), Ebû Muhammed
Abd b. Hamîd (ö. 249/863) ve Ebû İshâk ez-Zeccâc’ın (ö. 311/923) kitaplarını; hadiste hocası Ebû Ömer
Ahmed b. Muhammed et-Talemenkî’den (ö. 429/1037) Buhari, Muvatta ve Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm’ın
kitaplarını okumuştur. Dil ve nahivde Sîbeveyhi, Ebu’l-Hasen er-Rummânî (ö. 384/994), Ebû Ali el-Fârisi (ö.
377/987) ve İbn Cinnî (ö. 392/1002) gibi meşhur müelliflerin eserlerini okumuştur (en-Nu‘aymî, 1984, 46).

Biyografi kitaplarında da İbn Sîde’nin mantık ilmine olan düşkünlüğünden de bahsedilmiştir. Bu
meyanda Endülüslü tarihçi Sâid el-Endelusî (ö. 462/1070) İbn Sîde’nin mantık ilmine olan özel ilgisinden
söz etmiş ve onun Mettâ b. Yûnus’un (ö. 328/940) yolunu izlediğini öne sürmüştür (Sâid el-Endelusî, 1912,
77). Yâkût el-Hamevî bu konuda Sâid el-Endelusî’den şunları aktarır: “O, edebiyat ve Arapçadaki yetkinliğinin
yanı sıra hikmet ilimlerinde de birçok eserler kaleme almış söz sahibi bir kimseydi.” (Yâkût el-Hamevî, 1993, IV,
1648).

Müellifin mantıkla ilgili eserlerinden hiçbiri ne yazık ki günümüze ulaşmamıştır. Bununla birlikte
kitaplarında mantık ilmine olan ilgisi sebebiyle birçok mantıksal tabir ve terim kullandığı göze çarpar (en-
Nu‘aymî, 1984, 46).

İbn Sîde’nin ders aldığı iki âlimden bahsedilmektedir. Bunlar: Ebu’l-Alâ Sâid b. el-Hasen el-Bağdâdî
(ö. 417/1026) ile Ebû Ömer et-Talemenkî’dir (İbn Beşkuvâl, 1994, II, 396; İbn Hallikân; 1972, III, 330-331;
İbnu’l-İmâd, 1989, V, 251). Bunların dışında başka isimlere yer verilmemiştir. Bu iki ismin yanı sıra müellif
recezinde “Nâfi” lakaplı Ebû Osman Saîd b. Muhammed’den (ö. 444/1053) de ders aldığını belirtmektedir.
Şüphesiz İbn Sîde’nin ders aldığı hoca sayısının az olmasının, âmâ olması sebebiyle insanlardan uzak,
münzevi bir hayat sürmesinin büyük etkisi olduğu anlaşılmaktadır.

Kaynaklarda genellikle İbn Sîde’nin kitap telif etme çabalarına yer verilmekte, ders verdiğinden ve
öğrenci yetiştirdiğinden bahsedilmemektedir.

Ebi’l-Fazl b. Savâb, Ebû
Abdullah Muhammed b. ‘Îsâ b. Ma‘yûn el-Fâriz, Nasr b. İsa b. Nasr b. Sehâbe, el-Kâdî Ebû Ömer Ahmed b.
Muhammed b. Yahya et-Temîmî (en-Nu‘aymî, 1984, 58-64).

İbn Sîde’nin vefat tarihi ile ilgili olarak farklı görüşler ileri sürülmesine rağmen kaynakların çoğu
458/1066 yılında Dâniye şehrinde vefat ettiğini ve yaklaşık 60 yıl yaşadığını kaydetmişlerdir.

2. ESERLERİ

İbni Sîde birçok alanda çok sayıda önemli kitaplar telif etmesine karşın ne yazık ki üçü dışında bize
ulaşmamıştır.

Kendine
ve ilmine olan aşırı güvenin bir neticesi olarak meşhur dilci ravileri tenkit süzgecinden geçirir. Çeşitli
sayfalarda ünlü dilcilerin kitaplarından tespit ettiği hataları ortaya koymak suretiyle onları küçümsemiştir.
Bu meyanda, Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Selâm”ın (ö. 223/837) el-Musannef, Ebû Abdullah el-A‘râbî’nin (ö.
231/846) en-Nevâdir, İbnu’s-Sikkît’in (ö. 244/858) İslâhu’l-mantık gibi kitaplarının muhtevalarından ve
müelliflerinden çok alaycı ve küçümseyici bir üslupla, söz konusu kitaplarda bir takım hataların olduğunu
belirterek şu ifadeleri kullanmıştır:

Tablo 1: Muhkem'de adı ve kitapları zikredilen müellifler

Müellif İsimleri Eser Adları
1 el-Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî (ö. 175/791)4 Kitâbu’l-‘ayn

2 Sîbeveyhi, Ebû Bişr Amr b. Osmân b. Kanber el-Hârisî (ö. 180/796)5 el-Kitâb

3 el-Lihyânî, Ebu’l-Hasen Ali b. Hâzim (ö. 207/823)6 en-Nevâdir

4 İbnu’l-A‘râbî, Ebû Abdillah Muhammed b. Ziyâd el-Kûfî (ö. 231/846)7 Esmâu’l-hayl ve en-Nevâdir

5 Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm (ö. 223/837) el-Garîbu’l-Musannef,
Garîbu’l-hadîs

6 İbnu’s-Sikkît, Ebû Yûsuf Ya‘kûb b. İshâk (ö. 244/858)8 İslâhu’l-mantık, el-Elfâz

7 es-Sa‘leb, Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Yahya eş-Şeybânî (ö. 291/904)9 el-Mecâlis, en-Nevâdir

8 Ebû Ali el-Kâlî İsmaîl b. el-Kâsım el-Bağdâdî (ö. 356/967) el-Bâri‘, et-Tezkire

Tablo 2: Muhkem'de Sadece Adı Zikredilen Müellifler

Müellif İsimleri

1 Ebû Ubeyde Ma‘mer b. el-Musennâ et-Teymî (ö. 209/824)

2 Kutrub, Ebû Ali Muhammed b. el-Mustenîr b. Ahmed el-Basrî (ö. 210/825)

3 Ebû Amr eş-Şeybânî, İshâk b. Mirâr (ö. 213/828)

4 el-Ahfeş el-Evsat, Ebu’l-Hasen Saîd b. Mes‘ade el-Mucâşiî el-Belhî (ö. 215/830 [?])10

5 Ebû İshâk İbrahim b. Sufyân ez-Ziyâdî (ö. 249/863)11

6 Ebû Hanîfe Ahmed b. Davud ed-Dîneverî (ö. 282/895)12

7 Kurâunneml, Ebu’l-Hasen Alî b. el-Hasen b. el-Huseyn el-Hunâî el-Ezdî (ö. 310/922)13

8 ez-Zeccâc, Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serî b. Sehl el-Bağdâdî (ö. 311/923)

9 İbn Dureyd, Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen (ö. 321/933)14

10 es-Sîrâfî, Ebû Saîd el-Hasen b. Abdillâh b. Merzubân (ö. 368/979)15

11 İbn Cinnî, Ebu’l-Feth Osmân b. Cinî el-Mevsılî el-Bağdâdî (ö. 392/1002)16

Müellif, Muhkem’in mukaddimesinde yararlandığı kaynakların hepsini tam olarak vermemiştir. Zira

sözlüğünün birçok yerinde, kaynakları arasında zikretmediği Ebu’l-‘Ameysel el-A‘râbî (ö. 240/854), Ebû
Saîd es-Sukkerî (ö. 275/888), Ebû Ali el-Hecerî (ö. 300/912), Ebu’l-Hasen bin Keysân (ö. 320/932?), Ebû
Mansûr el-Ezherî gibi dilcilerin rivayetlerine de yer vermiştir.

SONUÇ
Muhkem, Halil’in Kitâbu’l-ayn’da uyguladığı sistemi esas alan sözlüklerden biridir. Müellif siyasi

çalkantıların olduğu, ancak bilimsel ve kültürel canlılığın yoğun olarak yaşandığı bir zaman diliminde hayat
sürmüştür.